

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

米沢法人会

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------|--------------|--------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 252 | 500 | △ 248 |
| 基本財産受取利息 | 252 | 500 | △ 248 |
| 特定資産運用益 | 104 | 400 | △ 296 |
| 特定資産受取利息 | 104 | 400 | △ 296 |
| 受取会費 | 13,225,000 | 13,488,250 | △ 263,250 |
| 正会員受取会費 | 13,080,250 | 13,353,250 | △ 273,000 |
| 賛助会員受取会費 | 144,750 | 135,000 | 9,750 |
| 事業収益 | 558,380 | 390,300 | 168,080 |
| 研修事業収益 | 190,000 | 3,000 | 187,000 |
| 広報事業収益 | 355,000 | 382,500 | △ 27,500 |
| 図書販売事業収益 | 13,380 | 4,800 | 8,580 |
| 受取補助金等 | 11,835,900 | 11,603,800 | 232,100 |
| 受取県連補助金 | 250,000 | 250,000 | 0 |
| 受取全法連助成金 | 350,000 | 370,000 | △ 20,000 |
| 受取全法連助成金振替額 | 11,033,900 | 10,749,800 | 284,100 |
| 受取全法連補助金 | 202,000 | 234,000 | △ 32,000 |
| 受取負担金 | 2,144,000 | 2,028,000 | 116,000 |
| 受取負担金 | 141,000 | 145,000 | △ 4,000 |
| 青年部会受取負担金 | 1,420,000 | 1,370,000 | 50,000 |
| 女性部会受取負担金 | 535,000 | 465,000 | 70,000 |
| 表彰負担金受取額 | 48,000 | 48,000 | 0 |
| 雑収益 | 165,123 | 510,134 | △ 345,011 |
| 受取利息 | 123 | 134 | △ 11 |
| 雑収益 | 165,000 | 510,000 | △ 345,000 |
| 経常収益計 | 27,928,759 | 28,021,384 | △ 92,625 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 23,972,896 | 21,061,558 | 2,911,338 |
| 役員報酬 | 2,250,000 | 0 | 2,250,000 |
| 給料手当 | 6,033,740 | 8,326,445 | △ 2,292,705 |
| 臨時雇賃金 | 414,000 | 0 | 414,000 |
| 福利厚生費 | 1,722,210 | 1,597,578 | 124,632 |
| 会議費 | 1,608,003 | 1,572,706 | 35,297 |
| 旅費交通費 | 580,755 | 239,124 | 341,631 |
| 通信運搬費 | 1,697,127 | 1,510,776 | 186,351 |
| 消耗什器備品費 | 242,700 | 0 | 242,700 |
| 消耗品費 | 1,283,711 | 1,728,010 | △ 444,299 |
| 印刷製本費 | 1,645,380 | 1,293,879 | 351,501 |
| 賃借料 | 1,354,320 | 1,364,220 | △ 9,900 |
| 保険料 | 142,504 | 123,796 | 18,708 |
| 諸謝金 | 2,101,140 | 1,286,111 | 815,029 |
| 支払負担金 | 323,000 | 224,000 | 99,000 |
| 委託費 | 273,230 | 193,286 | 79,944 |
| 会場費 | 1,345,960 | 606,240 | 739,720 |
| 広告宣伝費 | 33,000 | 79,000 | △ 46,000 |
| 表彰費 | 290,984 | 295,021 | △ 4,037 |
| リース料 | 556,794 | 544,024 | 12,770 |
| 支払手数料 | 14,190 | 8,690 | 5,500 |
| 新聞図書費 | 60,148 | 68,652 | △ 8,504 |
| 管理費 | 4,378,217 | 3,069,558 | 1,308,659 |
| 役員報酬 | 250,000 | 0 | 250,000 |
| 給料手当 | 670,415 | 925,161 | △ 254,746 |
| 臨時雇賃金 | 46,000 | 15,000 | 31,000 |
| 福利厚生費 | 191,358 | 301,709 | △ 110,351 |
| 会議費 | 920,692 | 400,957 | 519,735 |
| 旅費交通費 | 118,590 | 54,875 | 63,715 |
| 通信運搬費 | 544,847 | 364,358 | 180,489 |
| 消耗什器備品費 | 4,400 | 0 | 4,400 |
| 消耗品費 | 230,036 | 100,113 | 129,923 |
| 印刷製本費 | 83,569 | 40,679 | 42,890 |
| 賃借料 | 150,480 | 151,580 | △ 1,100 |
| 保険料 | 12,996 | 13,234 | △ 238 |
| 租税公課 | 72,000 | 72,000 | 0 |
| 諸会費 | 181,420 | 167,140 | 14,280 |
| 支払負担金 | 35,000 | 0 | 35,000 |
| 委託費 | 30,219 | 21,337 | 8,882 |
| 会場費 | 292,500 | 66,550 | 225,950 |
| 渉外慶弔費 | 186,804 | 101,946 | 84,858 |
| 表彰費 | 101,662 | 24,943 | 76,719 |
| リース料 | 61,866 | 60,446 | 1,420 |
| 支払手数料 | 169,130 | 152,060 | 17,070 |
| 新聞図書費 | 6,682 | 7,628 | △ 946 |
| 雑費 | 17,551 | 27,842 | △ 10,291 |
| 経常費用計 | 28,351,113 | 24,131,116 | 4,219,997 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 422,354 | 3,890,268 | △ 4,312,622 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 422,354 | 3,890,268 | △ 4,312,622 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 422,354 | 3,890,268 | △ 4,312,622 |
| 一般正味財産期首残高 | 20,738,545 | 16,848,277 | 3,890,268 |
| 一般正味財産期末残高 | 20,316,191 | 20,738,545 | △ 422,354 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取補助金等 | 11,033,900 | 10,749,800 | 284,100 |
| 受取全法連助成金 | 11,033,900 | 10,749,800 | 284,100 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 11,033,900 | △ 10,749,800 | △ 284,100 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 11,033,900 | △ 10,749,800 | △ 284,100 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 基金増減の部 | | | |
| 当期基金増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期末残高 | 0 | 0 | 0 |

予算対比正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

米沢法人会

(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 |
|-----------------|--------------|--------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 300 | 252 | 48 |
| 基本財産受取利息 | 300 | 252 | 48 |
| 特定資産運用益 | 100 | 104 | △ 4 |
| 特定資産受取利息 | 100 | 104 | △ 4 |
| 受取会費 | 13,481,000 | 13,225,000 | 256,000 |
| 正会員受取会費 | 13,346,000 | 13,080,250 | 265,750 |
| 賛助会員受取会費 | 135,000 | 144,750 | △ 9,750 |
| 事業収益 | 805,000 | 558,380 | 246,620 |
| 研修事業収益 | 400,000 | 190,000 | 210,000 |
| 広報事業収益 | 380,000 | 355,000 | 25,000 |
| 図書販売事業収益 | 25,000 | 13,380 | 11,620 |
| 受取補助金等 | 11,633,900 | 11,835,900 | △ 202,000 |
| 受取県連補助金 | 250,000 | 250,000 | 0 |
| 受取全法連助成金 | 350,000 | 350,000 | 0 |
| 受取全法連助成金振替額 | 11,033,900 | 11,033,900 | 0 |
| 受取全法連補助金 | 0 | 202,000 | △ 202,000 |
| 受取負担金 | 1,956,000 | 2,144,000 | △ 188,000 |
| 受取負担金 | 48,000 | 141,000 | △ 93,000 |
| 青年部会受取負担金 | 1,400,000 | 1,420,000 | △ 20,000 |
| 女性部会受取負担金 | 460,000 | 535,000 | △ 75,000 |
| 表彰負担金受取額 | 48,000 | 48,000 | 0 |
| 雑収益 | 500,100 | 165,123 | 334,977 |
| 受取利息 | 100 | 123 | △ 23 |
| 雑収益 | 500,000 | 165,000 | 335,000 |
| 経常収益計 | 28,376,400 | 27,928,759 | 447,641 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 27,124,000 | 23,972,896 | 3,151,104 |
| 役員報酬 | 2,322,000 | 2,250,000 | 72,000 |
| 給料手当 | 6,399,000 | 6,033,740 | 365,260 |
| 臨時雇賃金 | 0 | 414,000 | △ 414,000 |
| 福利厚生費 | 1,701,000 | 1,722,210 | △ 21,210 |
| 会議費 | 1,900,000 | 1,608,003 | 291,997 |
| 旅費交通費 | 1,500,000 | 580,755 | 919,245 |
| 通信運搬費 | 1,800,000 | 1,697,127 | 102,873 |
| 消耗什器備品費 | 90,000 | 242,700 | △ 152,700 |
| 消耗品費 | 1,350,000 | 1,283,711 | 66,289 |
| 印刷製本費 | 1,600,000 | 1,645,380 | △ 45,380 |
| 賃借料 | 1,400,000 | 1,354,320 | 45,680 |
| 保険料 | 130,000 | 142,504 | △ 12,504 |
| 諸謝金 | 4,000,000 | 2,101,140 | 1,898,860 |
| 支払負担金 | 380,000 | 323,000 | 57,000 |
| 委託費 | 250,000 | 273,230 | △ 23,230 |
| 会場費 | 1,200,000 | 1,345,960 | △ 145,960 |
| 広告宣伝費 | 100,000 | 33,000 | 67,000 |
| 表彰費 | 250,000 | 290,984 | △ 40,984 |
| リース料 | 558,000 | 556,794 | 1,206 |
| 支払手数料 | 54,000 | 14,190 | 39,810 |
| 新聞図書費 | 90,000 | 60,148 | 29,852 |
| 雑費 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 管理費 | 5,007,000 | 4,378,217 | 628,783 |
| 役員報酬 | 258,000 | 250,000 | 8,000 |
| 給料手当 | 711,000 | 670,415 | 40,585 |
| 臨時雇賃金 | 0 | 46,000 | △ 46,000 |
| 福利厚生費 | 189,000 | 191,358 | △ 2,358 |
| 会議費 | 1,100,000 | 920,692 | 179,308 |
| 旅費交通費 | 250,000 | 118,590 | 131,410 |
| 通信運搬費 | 390,000 | 544,847 | △ 154,847 |
| 消耗什器備品費 | 10,000 | 4,400 | 5,600 |
| 消耗品費 | 250,000 | 230,036 | 19,964 |
| 印刷製本費 | 500,000 | 83,569 | 416,431 |
| 賃借料 | 150,000 | 150,480 | △ 480 |
| 保険料 | 50,000 | 12,996 | 37,004 |
| 租税公課 | 72,000 | 72,000 | 0 |
| 諸会費 | 200,000 | 181,420 | 18,580 |
| 支払負担金 | 90,000 | 35,000 | 55,000 |
| 委託費 | 50,000 | 30,219 | 19,781 |
| 会場費 | 200,000 | 292,500 | △ 92,500 |
| 渉外慶弔費 | 100,000 | 186,804 | △ 86,804 |
| 表彰費 | 110,000 | 101,662 | 8,338 |
| リース料 | 62,000 | 61,866 | 134 |
| 支払手数料 | 200,000 | 169,130 | 30,870 |
| 新聞図書費 | 15,000 | 6,682 | 8,318 |
| 雑費 | 50,000 | 17,551 | 32,449 |
| 経常費用計 | 32,131,000 | 28,351,113 | 3,779,887 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 3,754,600 | △ 422,354 | △ 3,332,246 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 3,754,600 | △ 422,354 | △ 3,332,246 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 3,754,600 | △ 422,354 | △ 3,332,246 |
| 一般正味財産期首残高 | 0 | 20,738,545 | △ 20,738,545 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 3,754,600 | 20,316,191 | △ 24,070,791 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取補助金等 | 11,033,900 | 11,033,900 | 0 |
| 受取全法連助成金 | 11,033,900 | 11,033,900 | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 11,033,900 | △ 11,033,900 | 0 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 11,033,900 | △ 11,033,900 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 基金増減の部 | | | |
| 当期基金増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| IV 正味財産期末残高 | △ 3,754,600 | 20,316,191 | △ 24,070,791 |

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | | 収益事業等会計 | | | | 法人会計 | 合計 |
|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------|-------------|-----------|-------------|------------|--------------|
| | 公益 1 | 公益 2 | 公益共通 | 小計 | 収益 1 | その他 1 | 収益等共通 | 小計 | 法人会計 | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | | |
| 基本財産運用益 | 0 | 0 | 252 | 252 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 252 |
| 基本財産受取利息 | 0 | 0 | 252 | 252 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 252 |
| 特定資産運用益 | 0 | 0 | 104 | 104 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 104 |
| 特定資産受取利息 | 0 | 0 | 104 | 104 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 104 |
| 受取会費 | 0 | 0 | 6,612,500 | 6,612,500 | 0 | 0 | 1,322,500 | 1,322,500 | 5,290,000 | 13,225,000 |
| 正会員受取会費 | 0 | 0 | 6,540,125 | 6,540,125 | 0 | 0 | 1,308,025 | 1,308,025 | 5,232,100 | 13,080,250 |
| 賛助会員受取会費 | 0 | 0 | 72,375 | 72,375 | 0 | 0 | 14,475 | 14,475 | 57,900 | 144,750 |
| 事業収益 | 355,000 | 190,000 | 0 | 545,000 | 13,380 | 0 | 0 | 13,380 | 0 | 558,380 |
| 研修事業収益 | 0 | 190,000 | 0 | 190,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 190,000 |
| 広報事業収益 | 355,000 | 0 | 0 | 355,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 355,000 |
| 図書販売事業収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13,380 | 0 | 0 | 13,380 | 0 | 13,380 |
| 受取補助金等 | 0 | 0 | 11,033,900 | 11,033,900 | 0 | 202,000 | 0 | 202,000 | 600,000 | 11,835,900 |
| 受取県連補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 250,000 | 250,000 |
| 受取全法連助成金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 350,000 | 350,000 |
| 受取全法連助成金振替額 | 0 | 0 | 11,033,900 | 11,033,900 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,033,900 |
| 受取全法連補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 202,000 | 0 | 202,000 | 0 | 202,000 |
| 受取負担金 | 0 | 20,000 | 0 | 20,000 | 110,000 | 2,014,000 | 0 | 2,124,000 | 0 | 2,144,000 |
| 受取負担金 | 0 | 20,000 | 0 | 20,000 | 110,000 | 11,000 | 0 | 121,000 | 0 | 141,000 |
| 青年部会受取負担金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,420,000 | 0 | 1,420,000 | 0 | 1,420,000 |
| 女性部会受取負担金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 535,000 | 0 | 535,000 | 0 | 535,000 |
| 表彰負担金受取額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 48,000 | 0 | 48,000 | 0 | 48,000 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 75,000 | 0 | 75,000 | 90,123 | 165,123 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 123 | 123 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 75,000 | 0 | 75,000 | 90,000 | 165,000 |
| 経常収益計 | 355,000 | 210,000 | 17,646,756 | 18,211,756 | 123,380 | 2,291,000 | 1,322,500 | 3,736,880 | 5,980,123 | 27,928,759 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | | | |
| 事業費 | 7,278,500 | 11,630,668 | 0 | 18,909,168 | 977,472 | 4,086,256 | 0 | 5,063,728 | 0 | 23,972,896 |
| 役員報酬 | 750,000 | 1,000,000 | 0 | 1,750,000 | 125,000 | 375,000 | 0 | 500,000 | 0 | 2,250,000 |
| 給料手当 | 2,011,247 | 2,681,662 | 0 | 4,692,909 | 335,208 | 1,005,623 | 0 | 1,340,831 | 0 | 6,033,740 |
| 臨時雇賃金 | 138,000 | 184,000 | 0 | 322,000 | 23,000 | 69,000 | 0 | 92,000 | 0 | 414,000 |
| 福利厚生費 | 574,070 | 765,427 | 0 | 1,339,497 | 95,678 | 287,035 | 0 | 382,713 | 0 | 1,722,210 |
| 会議費 | 463,285 | 255,568 | 0 | 718,853 | 172,732 | 716,418 | 0 | 889,150 | 0 | 1,608,003 |
| 旅費交通費 | 237,536 | 176,719 | 0 | 414,255 | 1,921 | 164,579 | 0 | 166,500 | 0 | 580,755 |
| 通信運搬費 | 780,227 | 662,007 | 0 | 1,442,234 | 23,868 | 231,025 | 0 | 254,893 | 0 | 1,697,127 |
| 消耗什器備品費 | 39,200 | 194,700 | 0 | 233,900 | 2,200 | 6,600 | 0 | 8,800 | 0 | 242,700 |
| 消耗品費 | 437,701 | 645,792 | 0 | 1,083,493 | 0 | 200,218 | 0 | 200,218 | 0 | 1,283,711 |
| 印刷製本費 | 534,946 | 822,294 | 0 | 1,357,240 | 11,743 | 276,397 | 0 | 288,140 | 0 | 1,645,380 |
| 賃借料 | 451,440 | 601,920 | 0 | 1,053,360 | 75,240 | 225,720 | 0 | 300,960 | 0 | 1,354,320 |
| 保険料 | 40,488 | 69,984 | 0 | 110,472 | 6,498 | 25,534 | 0 | 32,032 | 0 | 142,504 |
| 諸謝金 | 89,096 | 1,978,633 | 0 | 2,067,729 | 0 | 33,411 | 0 | 33,411 | 0 | 2,101,140 |
| 支払負担金 | 77,000 | 194,000 | 0 | 271,000 | 0 | 52,000 | 0 | 52,000 | 0 | 323,000 |
| 委託費 | 90,657 | 122,136 | 0 | 212,793 | 15,109 | 45,328 | 0 | 60,437 | 0 | 273,230 |
| 会場費 | 171,900 | 994,260 | 0 | 1,166,160 | 55,000 | 124,800 | 0 | 179,800 | 0 | 1,345,960 |
| 広告宣伝費 | 33,000 | 0 | 0 | 33,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 33,000 |
| 表彰費 | 146,570 | 0 | 0 | 146,570 | 0 | 144,414 | 0 | 144,414 | 0 | 290,984 |
| リース料 | 185,598 | 247,464 | 0 | 433,062 | 30,933 | 92,799 | 0 | 123,732 | 0 | 556,794 |
| 支払手数料 | 6,490 | 7,370 | 0 | 13,860 | 0 | 330 | 0 | 330 | 0 | 14,190 |
| 新聞図書費 | 20,049 | 26,732 | 0 | 46,781 | 3,342 | 10,025 | 0 | 13,367 | 0 | 60,148 |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,378,217 | 4,378,217 |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 250,000 | 250,000 |
| 給料手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 670,415 | 670,415 |
| 臨時雇賃金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 46,000 | 46,000 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 191,358 | 191,358 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 920,692 | 920,692 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 118,590 | 118,590 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 544,847 | 544,847 |
| 消耗什器備品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,400 | 4,400 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 230,036 | 230,036 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 83,569 | 83,569 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 150,480 | 150,480 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 12,996 | 12,996 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 72,000 | 72,000 |
| 諸会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 181,420 | 181,420 |
| 支払負担金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 35,000 | 35,000 |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 30,219 | 30,219 |
| 会場費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 292,500 | 292,500 |
| 渉外慶弔費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 186,804 | 186,804 |
| 表彰費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 101,662 | 101,662 |
| リース料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 61,866 | 61,866 |
| 支払手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 169,130 | 169,130 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,682 | 6,682 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 17,551 | 17,551 |
| 経常費用計 | 7,278,500 | 11,630,668 | 0 | 18,909,168 | 977,472 | 4,086,256 | 0 | 5,063,728 | 4,378,217 | 28,351,113 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 6,923,500 | △ 11,420,668 | 17,646,756 | △ 697,412 | △ 854,092 | △ 1,795,256 | 1,322,500 | △ 1,326,848 | 1,601,906 | △ 422,354 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 6,923,500 | △ 11,420,668 | 17,646,756 | △ 697,412 | △ 854,092 | △ 1,795,256 | 1,322,500 | △ 1,326,848 | 1,601,906 | △ 422,354 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 6,923,500 | △ 11,420,668 | 17,646,756 | △ 697,412 | △ 854,092 | △ 1,795,256 | 1,322,500 | △ 1,326,848 | 1,601,906 | △ 422,354 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 6,923,500 | △ 11,420,668 | 17,646,756 | △ 697,412 | △ 854,092 | △ 1,795,256 | 1,322,500 | △ 1,326,848 | 1,601,906 | △ 422,354 |
| 一般正味財産期首残高 | △ 6,632,458 | △ 9,788,979 | 17,494,820 | 1,073,383 | △ 813,961 | △ 1,307,860 | 1,353,825 | △ 767,996 | 20,433,158 | 20,738,545 |
| 一般正味財産期末残高 | △ 13,555,958 | △ 21,209,647 | 35,141,576 | 375,971 | △ 1,668,053 | △ 3,103,116 | 2,676,325 | △ 2,094,844 | 22,035,064 | 20,316,191 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | | |
| 受取補助金等 | 0 | 0 | 11,033,900 | 11,033,900 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,033,900 |
| 受取全法連助成金 | 0 | 0 | 11,033,900 | 11,033,900 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11,033,900 |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | △ 11,033,900 | △ 11,033,900 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 11,033,900 |
| 一般正味財産への振替額 | 0 | 0 | △ 11,033,900 | △ 11,033,900 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 11,033,900 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 基金増減の部 | | | | | | | | | | |
| 当期基金増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 基金期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| IV 正味財産期末残高 | △ 13,555,958 | △ 21,209,647 | 35,141,576 | 375,971 | △ 1,668,053 | △ 3,103,116 | 2,676,325 | △ 2,094,844 | 22,035,064 | 20,316,191 |

財務諸表に対する注記

令和3年度末

1. 重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|-------------|------------|---------|-------|------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 5,000,000 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| 小 計 | 5,000,000 | 0 | 0 | 5,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 周年行事引当資産 | 4,000,000 | 150,000 | 0 | 4,150,000 |
| 事務所移転準備引当資産 | 1,000,000 | 0 | 0 | 1,000,000 |
| 青年の集い積立資産 | 200,000 | 200,000 | 0 | 400,000 |
| 小 計 | 5,200,000 | 350,000 | 0 | 5,550,000 |
| 合 計 | 10,200,000 | 350,000 | 0 | 10,550,000 |

3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|-------------|------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 5,000,000 | (0) | (5,000,000) | — |
| 小 計 | 5,000,000 | (0) | (5,000,000) | — |
| 特定資産 | | | | |
| 周年行事引当資産 | 4,150,000 | (0) | (4,150,000) | — |
| 事務所移転準備引当資産 | 1,000,000 | (0) | (1,000,000) | — |
| 青年の集い積立資産 | 400,000 | (0) | (400,000) | — |
| 小 計 | 5,550,000 | (0) | (5,550,000) | — |
| 合 計 | 10,550,000 | (0) | (10,550,000) | — |

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

| 補助金の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------------|---------------------|-------|------------|------------|-------|
| 補助金 | | | | | |
| 県法連補助金 | 一般社団法人 山形県法人会連合会 | 0 | 250,000 | 250,000 | 0 |
| 会員増強報奨金 | 公益財団法人 全国法人会総連合 | 0 | 52,000 | 52,000 | 0 |
| 福利厚生推進補助 | 公益財団法人 全国法人会総連合 | 0 | 150,000 | 150,000 | 0 |
| 助成金 | | | | | |
| 全法連助成金A | 公益財団法人 全国法人会総連合 | 0 | 11,033,900 | 11,033,900 | 0 |
| 事務局強化支援 | 公益財団法人 全国法人会総連合 | 0 | 200,000 | 200,000 | 0 |
| ガバナンス強化支援 | 公益財団法人 全国法人会総連合 | 0 | 50,000 | 50,000 | 0 |
| 公益社団事務負担支援 | 公益財団法人 全国法人会総連合 | 0 | 100,000 | 100,000 | 0 |
| 合 計 | | 0 | 11,835,900 | 11,835,900 | 0 |

財務諸表の注記のうち、該当事項がないものについては、記載を省略している。

また、基本財産及び特定資産について、上記に記載しているため付属証明書を省略している。

財産目録

(令和4年3月31日現在)

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|----------|------|----------------|-----------------------|----------------|-----------|
| (流動資産) | 預金 | 普通預金 | 運転資金として | 9,649,932 | |
| | | 山形銀行米沢支店 | | 1,180,487 | |
| | | 荘内銀行米沢支店 | | 175,855 | |
| | | きらやか銀行米沢支店 | | 567,956 | |
| | | 米沢信用金庫本店 | | 6,240,986 | |
| | | 山形第一信用組合本店 | | 46,687 | |
| | | 山形銀行米沢支店(青年部会) | | 774,372 | |
| | | 山形銀行米沢支店(女性部会) | | 663,589 | |
| 流動資産合計 | | | | 9,649,932 | |
| (固定資産) | 基本財産 | 定期預金 | 公益事業目的事業等の財源として保有している | 5,000,000 | |
| | | | | 山形銀行米沢支店 | 1,900,000 |
| | | | | 米沢信用金庫本店 | 3,100,000 |
| | 特定資産 | 周年行事引当資産 | 公益事業目的事業等の財源として保有している | 4,150,000 | |
| | | | | 米沢信用金庫本店 | 2,050,000 |
| | | | | 山形第一信用組合本店 | 600,000 |
| | | | | 山形銀行米沢支店(青年部会) | 100,000 |
| | | | | 米沢信用金庫(青年部会) | 850,000 |
| | | | | 米沢信用金庫(女性部会) | 550,000 |
| | | 事務所移転準備引当資産 | 公益事業目的事業等の財源として保有している | 1,000,000 | |
| | | | | 米沢信用金庫本店 | 1,000,000 |
| | | 青年の集い積立資産 | 公益事業目的事業等の財源として保有している | 400,000 | |
| 米沢信用金庫本店 | | | | 400,000 | |
| その他の固定資産 | | 電話加入権 | | 157,119 | |
| 固定資産合計 | | | | 10,707,119 | |
| 資産合計 | | | | 20,357,051 | |
| (流動負債) | 預り金 | 源泉所得税(納期特例分) | | 40,860 | |
| | | | | 40,860 | |
| 流動負債合計 | | | | 40,860 | |
| 負債合計 | | | | 40,860 | |
| 正味財産合計 | | | | 20,316,191 | |

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|--------------|--------------|------------|
| I. 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金 | 0 | 0 | 0 |
| 普通預金 | 9,649,932 | 10,432,576 | △ 782,644 |
| 流動資産合計 | 9,649,932 | 10,432,576 | △ 782,644 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1)基本財産 | | | |
| 定期預金 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 5,000,000 | 5,000,000 | 0 |
| (2)特定資産 | | | |
| 周年行事引当資産 | 4,150,000 | 4,000,000 | 150,000 |
| 事務所移転準備引当資産 | 1,000,000 | 1,000,000 | 0 |
| 青年の集い積立資産 | 400,000 | 200,000 | 200,000 |
| 特定資産合計 | 5,550,000 | 5,200,000 | 350,000 |
| (3)その他固定資産 | | | |
| 電話加入権 | 157,119 | 157,119 | 0 |
| その他固定資産合計 | 157,119 | 157,119 | 0 |
| 固定資産合計 | 10,707,119 | 10,357,119 | 350,000 |
| 資 産 合 計 | 20,357,051 | 20,789,695 | △ 432,644 |
| II. 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 預り金(源泉所得税) | 40,860 | 51,150 | △ 10,290 |
| 預り金(社会保険料) | 0 | | 0 |
| 流動負債合計 | 40,860 | 51,150 | △ 10,290 |
| 2 固定負債 | | | |
| 固定負債計 | 0 | 0 | 0 |
| 負 債 合 計 | 40,860 | 51,150 | △ 10,290 |
| III. 正味財産の部 | | | |
| 1 基金 | | | |
| 基金合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2 指定正味財産 | | | |
| 全法連助成金 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 3 一般正味財産 | | | |
| (1)代替基金 | | | |
| (2)その他一般正味財産 | 20,316,191 | 20,738,545 | △ 422,354 |
| 一般正味財産合計 | 20,316,191 | 20,738,545 | △ 422,354 |
| (うち基本財産への充当額) | (5,000,000) | (5,000,000) | (0) |
| (うち一般財産への充当額) | (4,150,000) | (4,000,000) | (150,000) |
| 正味財産合計 | 20,316,191 | 20,738,545 | △ 422,354 |
| 負債及び正味財産合計 | 20,357,051 | 20,789,695 | △ 432,644 |

※ 退職金については、米沢商工会議所の特定退職金共済に加入している